Y ahora proponen un mínimo de 

aporte. Acá hay un único culpable, que es la clase 

política tradicional. 

Y si vamos a hacer el ajuste, tenemos que 

empezar nosotros. Tenemos muchísimos lugares 

por donde hacer los ajustes; la plata sobra. 

Tenemos un presupuesto de USD. 19.000.000.000 

(dólares diecinueve mil millones); Itaipú gasta 

USD. 2.000.000 (dólares dos millones) por día. 

La plata sobra. 

Yo le quiero decir al pueblo paraguayo: 

rechacen categóricamente el discurso de que 

estamos apretados, porque no estamos 

apretados: estamos forrados. Nosotros tenemos

[...]

ustedes este salario básico. 

Hoy, con esta ley, van a cobrar 

aproximadamente GS. 6.000.000 (guaraníes seis 

millones). Si nos dan la posibilidad de cuidar su 

jubilación, lo más preciado que tienen los 

trabajadores, pueden terminar ganando, Dios 

mediante, GS. 8.360.000 (guaraníes ocho 

millones trescientos sesenta mil). Una jubilación 

digna, una jubilación garantizada y una plata que 

van a encontrar fruto de su sacrificio y todo lo 

que han hecho por nuestra patria. 

Por de pronto, Presidente, hago esas 

consideraciones generales, permitiéndome que en 

el desarrollo en particular puedan desglosar la

[...]

hacerlo in extenso para todos. Creemos que 

aquellos que han trabajado en ese consenso están 

convencidos; estamos convencidos que es el 

camino correcto y que podamos encontrar una 

solución a corto plazo.  

Y no más que vuelva el Estado a hacer 

erogaciones de USD. 380.000.000 (dólares 

trescientos ochenta millones) ni de 500.000.000 

(quinientos millones), como sería si esto se 

mantiene apenas el año que viene; y que ese 

dinero pueda ser destinado en obras de beneficio 

y desarrollo social para la gente. 

Muchas gracias. 

SEÑOR PRESIDENTE: Gracias, señor

[...]

único que le interesa es el desprestigio del 

Gobierno de cualquier manera; es quemar al 

Presidente de la república, al Gobierno, para ver 

si próximamente pueden ellos ganar elecciones.  

Estamos viendo en directo ahora ahí en 

la plaza, un personaje de apellido Piris, que gana 

48.000.000 (cuarenta y ocho millones) al mes, 

tirándole piedra a la policía, tratando de ligar él 

también para justificarse. 

Ojalá que me den alguna vez el privilegio 

de manejar esto para agarrarle de la oreja y 

llevarle preso a este badulaque, y a gente así, que 

a lo único que se dedica es a buscar problemas.

[...]

Jubilaciones y Pensiones, generando inequidades 

significativas y comprometiendo la sostenibilidad 

financiera de la misma. Esto fue acelerando el 

déficit de la Caja Fiscal que cierra el año 2025, 

que al cierre, mejor dicho, del año 2025, fue de 

USD. 380.000.000 (dólares trescientos ochenta 

millones). 

En este contexto, el presente proyecto de 

ley propone medidas para la reforma del sistema, 

tales como: establecer el requisito mínimo de 

retiro para el magisterio nacional, los docentes 

universitarios, la Policía Nacional y las Fuerzas